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Szeniortársaim jelentõs része figye-
lemre méltó publikációval rendelkezik
– jórészt – szakirodalmi területen. Ám
adódnak helyzetek – ebben a korban
is – amikor az önkifejezésre igény tá-
mad, valami belsõ késztetés ébred.
Lehetnek dédelgetett témák, késõbbi
idõkre eltett kedvenc foglalatosságok,
amelyekre az aktív idõszakban nem
jutott – a feladat komolyságához illõ –
elegendõ idõ. 

Vagy éppen a munka tárgya, az erdõ
most került abba az állapotba, hogy szá-
mot lehet adni róla, értékelni lehet a rá-
fordított idõt, energiát, költségeket; vagy
a jelen körülmények kívánják úgy, hogy
újragondoljuk, átértékeljük korábbi mun-
kánk eredményeit, mert a kívülállóknak
is érdemes feltárni, közkinccsé tenni, az
eddig rejtve õrzött „titkokat”. Az elmúlt
idõszakban két rendezvényünket is eb-
ben a szellemben szerveztük. 

2018. év márciusában, dr. Erdõs Lász-
ló Kaán Károly-díjas, gyémántokleveles
erdõmérnök, szeniortársunk 27 éves,
gazdag szakmai magántevékenységével
ismerkedhettünk meg testközelbõl, ugyan-
is e témában már az elmúlt év õszén az
Erdészeti Lapok hasábjain is megjelentek
tapasztalatait, ajánlásait közlõ sorai. 

Lehet a cikkeket olvasni, de ez más
volt: szemtõl szemben, egy doktori vé-
dést példázó felkészültséggel prezen-
tált, a mai társadalmi és gazdasági kö-
rülményekbe ágyazott, ám a korábbi
– sokak által nem díjazott – idõszakban
átélt, gazdag szakmai lehetõségeket
nem elhallgatva, a 94. évét taposó kol-
légánk, korát meghazudtoló vehemen-
ciával elõadott szavait hallgatni. 

Megpróbáljuk, a már megjelent írás-
ban foglaltak ismétlése nélkül, az új-
donságokra összpontosítva, rövidre
fogva leírni az elhangzottakat.

A faültetvények szerepe a távlati
földhasználatban címû elõadás

összefoglalója
Az emberiség a jövõben komoly kihí-
vások elõtt áll:

– A föld népessége a prognózisok
szerint 2020-ra eléri a 8 Mrd fõt. A la-
kosság élelmiszerrel való ellátása és az
ivóvíz biztosítása hatalmas feladat, fõ-
leg ha számolunk a klímaváltozás
egyelõre alig ismert hatásaival.

– A megnövekedett népességgel, fo-
kozódó energia- és nyersanyagigény
jelentkezik.

– A nyersanyagok terén egyre na-
gyobb szerepet kap a facellulóz, az
ebbõl – különbözõ kémiai folyamatok
útján – nyert második generációs ter-
mékek. A textil-, a mûanyagipar és a
bioüzemanyag (liquid biomassza) elõ-
állítása fokozódó szerepet kapnak.
Ugyanakkor a világ erdõterülete drá-
maian csökken. A NASA mûholdas fel-
vételei szerint 2000 és 2012 között 2,3
millió km2 erdõ pusztult el és új erdõ
csak 0,8 millió km2-en volt észlelhetõ.

Közel azonos a népesség növekedé-
se és a fafelhasználás trendje. Az erdõk
pusztulását elsõsorban az élelmiszer-
termelési igények és egyéb ültetvények
(olajpálma) létesítése idézi elõ. Meg-
változott a társadalomnak, az erdõk
szolgáltatásai iránti igénye. 

Nem a fatermelés áll az elsõ helyen,
hanem a környezet, a természeti álla-
pot megõrzése, a szociális, jóléti szol-
gáltatások kerültek az élre. Nemzeti
parkok, tájvédelmi körzetek, Natura
2000 területek alakultak, magas a vé-
dett erdõk aránya, mindez csökkenti a
fakitermelési lehetõségeket. 

A feldolgozóipar rákényszerült a
monokultúrás telepítések útján nyerhe-
tõ faalapanyag biztosítására.

Az ültetvényerdõk jellemzõi:
• gyorsan növõ fafajok minõsített

fajtái (nyár, fûz, akác, fenyõ, eu-
kaliptusz stb.);

• tág térállás, szabályos geometriai
forma;

• mezõgazdasági földeken és agro-
nómiai eljárásokkal kezelt nö-
vényállomány.

Termelési cél: rövid idõ alatt, nagy
tömegû, azonos minõségû (standard)
nyersanyag nyerése. 

A világ fafogyasztásának 35%-át az
összes erdõterület alig 4%-át kitevõ ül-
tetvényerdõk adják. 

A témához illõ, rövid nemzetközi át-
tekintést is kaptunk. Európában Olasz-
ország kezdeményezte a nemesnyárak
termesztését. 1935-ben Abesszínia
megtámadása miatt a Népszövetség
gazdasági szankciókat alkalmazott,
korlátozta a faimportot. Széles körû
kutatásokkal a Pó-síkságon paraszti
gazdaságok 10–12 éves vágáskorral
termelték a nyárasokat. 

Innen terjedt el Francia- és Spanyolor-
szágba, ahol a papír- és lemezipari célok-
ra színvonalas nyárfatermesztés alakult
ki. Az elõadó francia- és spanyolországi,
mûtrágyázott és öntözött nyárfatelepíté-
sekrõl, továbbá a nyesésekhez használt
eszközökrõl mutatott be képeket. 

Az USA egyes térségeiben elfogyott
az erdõ, csökkent a kitermelési lehetõ-
ség. A papír- és lemezipar az alap-
anyag iparszerû elõállításához a Wa-
shingtoni Egyetemen magán- és állami
forrásokból kutatóbázist hozott létre. 

A fekete és a balzsamos nyárak ke-
resztezéseibõl elõállították az adott cél-
ra (rosthosszúság, feltárhatóság, térfo-
gatsúly stb.) legalkalmasabb fajtákat.
Oregon tartomány csapadék- és hu-
muszszegény szántóin a nyárfát öntö-
zéssel termelik, a tápanyagpótlást, gyom-
irtást csepegtetõ öntözéssel végzik. 7–8
éves korban a kitermelést gallyazó-kér-
gezõ-aprító egybekapcsolt mûveletek-
re alkalmas gép(sor) végzi. A növedék
10–12 atrot/ha/év.

Chilében mindössze 8,5% a szántók
részaránya. Az Andok lejtõin a bõséges
csapadék kedvezõ a fenyõk és az euka-
liptusz számára. A kormányzat felismer-
te a fatermelés kedvezõ ökológiai és
piaci adottságait, felhagyott a búzater-
meléssel, azt Argentínából importálják.
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Alternatívaként jogszabályi, szakmai
és pénzügyi támogatással 3,5 millió hek-
tár Pinus radiata és Eucalyptus-ültet-
vényt létesítettek. A telepítéseket inten-
zíven kezelik, a fenyõt 6 m magasságig
nyesik. A fenyõállományokat 25 éves
vágásfordulóval kezelik, az átlagnöve-
dék 16–25 m3/ha; az eukaliptusznál 4–6
év a rotációs idõszak, a növedék 16–30
m3/ha. Kiváló minõségû fûrészárut szál-
lítanak az USA-ba, továbbá 6–7 ezer km-
es szállítással 5 millió tonna faaprítékot
Kína, Japán és Dél-Korea papíripara
számára. Az ország exportjában a jelen-
tõs bányászati kincsek mellett a fater-
mék a második helyen áll.

A hazai, ültetvényszerû nyárfater-
mesztés fél évszázados eredményeirõl,
kudarcairól is kaptunk ízelítõt, majd az
elõadónk által is igen tisztelt – a modern
magyar mezõgazdaság megteremtésén
sokat fáradozó – Izinger Pálnak az 1990-
es évek elején, a szántóföldi fatermelés
kialakítására megjelent javaslatáról. 

A faültetvények hazai létesítéséhez
rendelkezésünkre álló bõséges lehetõsé-
geink taglalásánál, korábbi próbálkozá-
sokról – 1960–70-es évek nyárprogram-
járól – is szó esett, melyeket részletesen
tárgyalnak a már említett cikkek.

Az elõadó bemutatta a kárpótlás so-
rán a tulajdonába került 3,6 hektár 5
éves akáctelepítésen végzett állomány-
átalakítási mûveleteket, illetve a 24
éves faültetvény fatermési és rentabili-
tási adatait. 

A humuszszegény (6,5 AK/ha) ho-
moktalajon az általa alkalmazott tech-
nológiával 15,6 m3/ha növedék (az or-
szágos átlag kétszerese) volt elérhetõ,
ami az átlagfaméretek szerint azonos a
Shopp László fatermési tábla II. fater-
mési osztály adataival. 

2017-ben az erdõtelepítési pályáza-
toknál megjelent a lehetõség a nemes-
nyár és akác fás szárú iparifa ültetvény
támogatására, amely max. 20 évben
szabja meg a véghasználati kort. A szer-
zett tapasztalatok alapján kialakítottak

egy intenzívebb állományneveléssel
végzett eljárást, ezzel 20 éves korban a
növedék meghaladja a 24 éves korit. A
kísérlet mintájául a gróf Forgách-féle
nyírségi uradalomban (Tornyospálca)
folytatott akác-váltógazdálkodás szol-
gált. 

Az akác fatermékek piaci helyzete
rendkívül kedvezõ. Mint trópusi ke-
ményfát pótló faanyag, a hazai tûzifael-
látás mellett különbözõ tám- és rekreá-
ciós célokon túlmenõen mint minõségi
hengeresfa, alkalmas az épületasztalos-
és bútoripari célokra is. 

Az elõadó bemutatott gõzölt akácból
készült bútorelemeket. Ezek a fatermé-
kek komparatív elõnnyel és rendkívül
kedvezõ cserearánnyal bírnak. 

Összehasonlító számításokat végzett
az akác fatermékek és a búza önköltség-
export gazdaságosságára vonatkozóan
2013–2015 évek adatait felhasználva. 

Kívánatos volna, ha az agrárvezetés
ehhez hasonló számításokat is figye-
lembe venne az élelmiszer-gazdasági
koncepció kialakításánál. Ismert ugyan-
is a hihetetlenül magas orosz és ukrán
búza kínálata, ami már az USA és Ka-
nada piacait is sújtja.

A hazai agrártermelés hatékonysága
és a versenyképesség növelése céljából
kívánatos a több évtizede visszaszorí-
tandónak és idegenhonosnak minõsí-
tett akác kutatási, fajtavizsgálati és mi-
nõsítési tevékenységének széles körû
felújítása, üzemi kísérletek beindítása. 

Hazánknak lehetõsége van a pellet-
termelés, mint korszerû, megújuló tü-
zelõanyag-termelés bevezetésére.
Részt vállalhatnánk Európa 5 millió
tonna tengerentúli importjának mér-
séklésében. További lehetõség a minõ-
ségi hengeresfa-termeléssel korszerû,
magas hozzáadott értéket, sok munka-
helyet teremtõ faipar kiépítése.

Mindehhez szükséges megteremteni
az érdekeltséget, oldani azt az ellent-
mondást, amely az erdõtelepítések és a
földalapú támogatás szabályozása kö-
zött fennáll és fékezi az erdõtelepítési
kedvet. A táblázat tükrözi a támogatá-
sok aránytalanságát, ami fennáll a ma-
gas területi hatékonyságú ültetvény és
a hagyományos alacsony termelékeny-
ségû erdõtelepítés között.

Az Egri Erdõgazdaság történetébõl
Áprilisban Wágner Tibor Kaán Károly-
díjas, aranyokleveles erdõmérnök, sze-
niortársunk nyilatkozott meg, több évti-
zedes kutató-, feltáró- és gyûjtõmunkáját
követõen, Fejezetek az Egri Erdõgazda-
ság történetébõl címmel, az EGERERDÕ
Zrt. gondozásában megjelent könyve
társadalmi, szakmai és családi hátterérõl;
a mû megszületésének erdészeti, érzel-
mi és lelki okairól. 

A könyv „õsbemutatója” tavaly szep-
tember 5-én volt Egerben, az Érseki
Palotában, az Egri Erdõgazdaság vala-
mikori székhelyén, igen nagyszámú ér-
deklõdõ részvételével. 

A könyv és az elõadás az Egri Erdõ-
gazdaság hét évtizedes történetérõl
szól. A módszer, amit a szerzõ alkalma-
zott, eltér a megszokott történeti leírá-
soktól, nem kronológiai sorrend szerint
vezeti végig az olvasót, hanem neveze-
tes személyek, érdekes történetek be-
mutatásával teszi életszerûvé és olvas-
mányossá ezt az eseménydús
történelmi idõszakot.

A könyv a 24. órában készült el, a
cég fennállásának elsõ idõszakában itt
dolgozó személyek közül a legtöbben
már nem élnek. 2005-ben ünnepelték
az Egri Állami Erdõigazgatóság megala-
kulásának 60. évfordulóját az Érseki
Palota gazdasági udvarában, és emlék-
táblát helyeztek el az épületre. Az errõl
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készült fotón három személy látható,
akik a kezdettõl nyugdíjazásukig végig
az egri cégnél dolgoztak. A velük és
még további 70 személlyel folytatott
beszélgetések, telefoninterjúk, levele-
zések jelentették a levéltári adatok, írá-
sos dokumentációk háttéreseményeit.
Sajnos a fotón lévõk közül már csak a
98. évében járó Deli György az egye-
düli élõ tanú az 1940-es évekbõl.

A szerzõ több ezer fotót gyûjtött
össze a cég történetébõl, ezek közül
mintegy 700 kép szerepel a kötetben.
A sok archív felvétel hozzájárul a törté-
neti leírások hitelességéhez. A legré-
gebbi, egyben a legértékesebb fotó Tu-
zson János tablóképe: „Az 1889/90 évi
Valetánsok a Selmeci M. K. Bányász és
Erdészeti Akadémián”. Tuzson János
az Észak-Mátrában található Fenyves-
pusztai Arborétum megalkotója volt.

Az 1945-ben létrejött erdõigazgató-
ság a korábbi magán- és egyházi tulaj-
donú erdõterületekkel rendelkezett, a
teljes terület zöme öt nagybirtokos tu-
lajdona volt, és sok kisebb-nagyobb te-
rületû tulajdonosi kör jelentette a fenn-
maradó 10%-ot. A legnagyobb birtokos
az egyház volt (Egri Érsekség, Szatmá-
ri Püspökség, Egri Káptalan, Papneve-
lõ Intézet, Zirci Apátság), a többi négy
sorrendben: gróf Károlyi, Palavicini õr-
gróf, Coburg herceg és a Rimamurány-
Salgótarjáni Vasmû.

Az erdõgazdaság története neveze-
tes személyek életének bemutatásával
elevenedik meg: Roller Kálmán, Riedl
Gyula, Jáhn Ferenc, Pankotai Gábor,
Fehér Sándor, Hibbey Albert tevékeny-
sége élõ történelem. Külön fejezetben
jelenik meg a szerzõ apja, Wágner La-
jos, akinek személyisége, életútja,
csendes humora emlékezetes marad
sokak számára.

A könyv lapjain szerepelnek törté-
nelmi események is: a Rákosi-kor, a
Recski (Csákánykõi) kényszermunkatá-
bor, a második világháború egyik epi-
zódja. 

A kötet írója élményekben gazdag
gyermekkorának egy-egy eseménye is
megjelenik a kötetben, mint például a
„mónosbéli olimpia”, amelyet a helsin-
ki gyõzelmek hatására játszottak le az
iskolás gyermekek.

A szerzõ saját pályafutásának, szemé-
lyes élményeinek leírása szintén része a
cég történetének, az itt-ott felbukkanó
humor életeleme volt, és saját bevallása
szerint, a nehéz idõszakok áthidalásá-
nak mindvégig fontos eszköze. 

A cég történetének fontos része volt
az OEF haladó korszakának erdõsítési

programja, létkérdés volt az erdõfeltá-
rás, a kötélpályák alkalmazása. Mind-
ezek gazdag képanyaggal szintén ré-
szét képezik a történetnek.

Külön fejezetben szerepel a
nyolcvanas évek országos nagy esemé-
nye, a szilvásváradi fogathajtó világbaj-
nokság, melynek rendezõ házigazdája
az Egri Erdõgazdaság volt, a lipicai mé-
nes akkor az erdészethez tartozott.

Említésre méltó az északnémetek-
kel való kapcsolat. Az elmúlt évben
ünnepelték a kapcsolat fennállásának
30 éves évfordulóját, amelyet Mec-
klenburg-Elõpomerániában tartottak
meg. Az évenkénti kölcsönös látoga-
tások érdekes eseményeit tartalmazza
az errõl szóló fejezet sok-sok színes
felvétellel.

Még hosszasan lehetne sorolni a
történéseket, de talán ennyibõl is le-

het érzékelni az Egri Erdõgazdaság
változatos eseményeinek, kiváló sze-
mélyiségek életútjának gazdag törté-
netét. És még egy érdekes adat:
országunk területén sokfelé, erdõgaz-
daságoknál, felügyelõségeknél és más
szervezeteknél harmincon felül van
azoknak az erdész embereknek a
száma, akik az egri cégnél dolgoztak
rövidebb-hosszabb ideig, és innen
kerültek más cégekhez, tizenketten
igazgatói, vezérigazgatói, négyen fõ-
mérnöki, mások pedig különbözõ
fontos beosztásokba. 

Saját elmondása szerint Wágner Ti-
bort a könyv megírásában két szán-
dék vezérelte. Egyrészt emléket kívánt
állítani az erdészet nagyjainak, másfe-
lõl úgy gondolta, hogy a nem erdésze-
ket bevezeti az erdõgazdálkodók bel-
sõ világába, és ezzel megmutatja,

hogy az erdészek hivatása sokkal több
annál, mint amit a külsõ szemlélõ ta-
pasztal. 

Amikor hozzáfogtam a tájékoztató
összeállításához, a témáról, hogy szak-
mai pályájukat befejezve, két szenior-
társunk is megmutathatta a világnak, az
embereknek azt, ami már régtõl foglal-
koztatta õket, ami be volt vésve a szí-
vükbe, Karinthy Frigyes Cirkusz címû
írása jutott eszembe. Az, hogy valami,
ilyesmi történhetett velük is.

Hosszú a történet ahhoz, hogy leír-
jam, de a lényegét szeretném kiemelni,
azért, hogy akik olvassák e sorokat,
tudják meg, hogy milyenek voltak
azok a vágyódások, amelyek szenior-
társaink lelkébõl sarjadzottak, amelye-
ket mindig is szerettek volna megmu-
tatni az ámuló, alkalmi közönségnek.

Az említett mû hõse, nagyon aláza-
tosan, de mindenáron be szeretett vol-
na jutni a cirkusz porondjára, és a he-
gedûjén el szerette volna játszani azt a
dallamot, amit õ maga komponált. Az
örökös durva elutasítások sem tántorí-
tották el elhatározásának mindenáron
való véghezvitelétõl. Betanult egy világ-
raszóló akrobatamutatványt, mely ab-
ból állt, hogy mintegy négy emelet ma-
gasságú létra legfelsõ fokára helyezett
egy vasasztalkát két lábával megtá-
masztva, majd három szék következett;
a harmadik, lábával felfelé inogva szé-
pen lassan körbe, körbe forgott, ennek
az egyik lábára elhelyezett egy csúcsá-
ra állított óriási kockát, ezután követ-
kezett a pózna, melyet a kocka felsõ
sarkára helyezett – innen szó szerint
idézem.

„Aztán lassan kúsztam fel a póznán
– a tetején voltam, megálltam és pihen-
tem. A veríték, forrón lassan folyt le az
arcomon. Minden izmom megfeszült,
mint az íj, és remegett. Vártam, míg az
építmény ingása eléri a holtpontot – ek-
kor halálos csöndben kiegyenesedtem,
kibontottam a trikómat, és kihúztam
a hegedût. Remegõ kézzel illesztettem rá
a vonót… most egyik lábammal tapoga-
tódzva, lassan elengedtem a póznát –
elõredõltem, egyensúlyoztam néhány
percig, s felhasználva a rémület csönd-
jét, mely odalent kitátotta a szájakat, s
marokra fogta a szíveket, lassan és re-
megve kezdtem a melódiát, amit régen,
régen, régen hallottam egyszer zengeni
és zokogni a szívemben.”

Kedves szeniortársaink köszönjük,
hogy a szívetekbe rejtett melódiát, el-
játszottátok nekünk. 

Dr. Erdõs László, Wágner Tibor,
Halász Gábor
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